*Inscriptio.* Para el virrey de Sicilia.

## 328

## PATRI PHILIPPO CASSINO

ROMA 20 DECEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Bono spiritu sociorum collegii syracusani Lainius consolatur.—Melior utitur valetudine.—Collegii dotatio procuranda, prudenter tamen hac in re procedendum.—Professiones usque ad novi praepositi electionem differuntur, etiam illorum, quibus gradus ille ab Ignatio jam concessus fuerat, quos inter Cassinus recensetur.*

†  
Jhus

Pax X.<sup>i</sup> Abbiamo riceuuto le lettere de V. R. de 19 de Agosto, 20 <sup>a</sup> et 27 de Octobre, et preso molta consolatione con quelle, tanto nostro Padre vicario, quanto gli altri che le habbiamo uiste, uedendo l' opera de X.<sup>o</sup> N. S. per il ministerio delli suoi deboli instrumenti, tanto più chiara et euidente, quanto maggior frutto si scopre del suo seruitio et aiuto del ben comune. Et così speriamo che, conseruandosi l' humile recognitione della propria debolezza, et la confidenza grande nel fauor suo et desiderio della salute delle anime a gloria diuina, ogni cosa andrà crescendo alla giornata con molta consolatione nostra, che partecipiamo tanto pienamente il bene dell' opera et degli operarii, per amarli molto strettamente in X.<sup>o</sup> N. S. Le contradittioni faranno l' effetto che sogliono quando con la constantia et fortezza delli serui d' Iddio si vincono, cioè, de aumentare il merito loro, et appurar la uertù, et anche far chiarire la uerità del buo-

<sup>a</sup> *Non apparet an 20 vel 26 scriptum sit.*

<sup>s</sup> Petrus de Luna.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 257v.

no essemplio et dottrina loro, tanto più, quanto con la controuersia più si fa conoscere a gloria d' Iddio.

Nostro Padre vicario già sta bene, Dio laudato, et questa pigliarà V. R. come sua. Lui et tutti molto ci raccomandiamo nelle sue orationi et degli altri nostri fratelli del suo collegio <sup>2</sup>.

Circa la fundatione et aumento del collegio materiale, acciò il spirituale cresca per edificatione et aiuto maggiore della città, è da procurare con la discretione santa che insegnerà Dio N. S. a chi singeramente cerca suo maggior seruitio in questa et tutte l' altre cose. Attenda etiam V. R. a conseruare la sanità sua et delli suoi per il medesimo fine del diuino seruitio, che così conuiene acciò si possa continuare.

Della professione, nostro Padre, di santa memoria, nominò V. R. con alcuni altri, non dando fretta quanto al tempo, ma significando sua volontà et diuotione; et a ciò s' intendessi che, se ben non hauessino compiti li corsi delli studi, era pur sua intentione che facessino professione. Adesso durante il stato presente nessuno, etiam delli designati per nostro Padre, la fa, perchè è parso conueniente si aspettassi nuouo generale <sup>3</sup>. Al suo tempo noi haueremo memoria di V. R. Nell' animo suo et anche nel nostro si può tener professo et unito intimamente con questa Compagnia. Degnisi <sup>b</sup> X.º N. S. vnirci strettissimamente seco con uera et perfetta charità. Amen. De Roma 20 di X.<sup>bre</sup> 1556.